2.  Pierre  de Tarantaise  (Innocent  V).  –  Commentaire  sur  le  premier  livre  des  Sentences.  –
Commencement :  (Fol.  138-246)  « Nunquid  nosti  ordinem  celi  et  pones  rationem  ejus  in
terra... » A la fin, table des 48 distinctions.

Parchemin ; 246 feuillets ; 2 colonnes ; hauteur, 295 millimètres ; le premier ouvrage a été écrit au  XIVe siècle, le
second au XIIIe. Quelques lettres ornées. A la seconde partie, titre courant en couleur.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms 251. (III, 51.) (Mf. 53). – Géraud de Sienne. – Commentaire sur le premier livre des Sentences. –
Commencement :  « Testatur  Augustinus  4°  de  Trinitate,  capit.  XV,  quod  sunt  nonnulli  qui
potuerunt aciem mentis ultra omnem creaturam transmittere... » En deux parties : la première
comprend  un  prologue  et  trois  distinctions ;  la  deuxième  se  compose  de  quarante-quatre
distinctions.  A la  fin  du  manuscrit  l’explicit  suivant :  « Explicit  liber  primus  Sententiarum
magistri  Geraldi de Senis, ordinis almiffici (sic) doctoris Augustini,  et  est librarie conventus
Tholozani  predicti  ordinis. »  – Voyez Fabricius,  nouvelle  édition,  II,  42 ;  cet  ouvrage a  été
imprimé à Padoue, en 1598.

Parchemin ;  133  feuillets ;  2  colonnes ;  hauteur,  319  millimètres ;  XIVe siècle.  Deux mains  différentes ;  écriture
extrêmement serrée.
Reliure du XVIIe siècle, en veau. – Augustins.

Ms 252. (III, 70.) – 1. Commentaire anonyme sur le Maître des Sentences, dont nous n’avons que les
deux premiers livres. – Commencement du prologue : « Fecit Berseleel rationale opere polimito
juxta  opus...  Exod.  39.  Certum est  quod sine  cognitione  causarum non potest  haberi  certa
cognitio causatorum... » – Commencement du livre II : (Fol. 69) « Primum queritur utrum sit
creatio. Videtur quod accio non exigit quod agat, sed in quod agat, sed creatio est accio, ergo
exigit in quod agat, set hoc non potest esse, nisi materia subjecta, ergo non est creacio, quia
creacio  est  ex  nichilo... »  Lacune  entre  les  distinctions  XII et  XXIII.  A la  fin  une  table  des
distinctions, dans laquelle il y a plusieurs interversions.

2. Eudes de Shirton. – « Incipit prologus in epistolas dominicales secundum magistrum O., ad
laudem ipsius qui est alpha et omega. » – Commencement : (Fol. 157) « Afferte Domino, filii
Dei, afferte Domino filios arietum Spiritus sanctus per David prophetam... » L’auteur se nomme
à la fin du prologue : Ego O. de Ciridunia. – Voyez Fabricius, V, 152. L’ouvrage va de l’Avent à
l’octave de Pâques.